Psal. 35

Nehem. 3

Luce 19

uerbo uel exemplo suo erudit ad uitam, pro tantis tunc in perceptione uitæ gloriosior apparet honorificabitur. Perueniunt quoque sacerdotes usque ad portam aquarum ad orientem, quando hi qui in hac uita, quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderauerunt apparere ante faciem Dei, ad affectum ipsius desiderij pertingunt, ortumque solis iustitiæ sine occasu uidere merentur. Quod autem dicitur, Et contra eos ascenderunt: non contrarietatem distant, sed occursum significat consonantiæ, qua electi & in hac uita semel alterutrum ad amorem sui autoris accendunt, & in illa perfectius eum in sua inuicem beatitudine congaudentes, semper absque fastidio laudant, iuxta exemplum Seraphin, qui propheta teste, alter ad alterutrum clamantes, socia sanctam Trinitatem exultatione concelebrant.

Et chorus secundus gratias referentium ibat ex aduerso, &c. Logum est de singulis portis, siue turribus specialiter differere: tantum dixisse sufficiat, quia qui portas, turres & murum ciuitatis in magno labore, ærumna, fame, frigore, uigilijs diurnis, nocturnis quoque, repugnante indefesso hoste atque insidiante perfecerunt, tunc repulso & confuso hoste per eiusdem ciuitatis portas, turres & ædificia deambulantes, in canticis & hymnis, in psalterijs, cymbalis, citharis, in tubis & gratiarum actione, una cum ipsis qui autores operis, & doctores legis Dei fuere, magistris collerantur. Quod eodem ordine etiam in spiritali ædificio fieri, nulli dubium est. Cum instante tempore ultimæ retributionis, quasi diu desiderata dedicatione ciuitatis Dei, fides æterna pro operibus suis præmia consequitur: quando uelut Nehemias & Ezras, ceterique sacerdotes & Leuitæ suos singuli operarios producentes, cuncti fidelium populorum magistri, suos quique, quos Domino acquisierunt auditores, ad mœnia patriæ cœlestis introducunt. Tunc inter alia sanctæ mœnia ciuitatis, etiam super turrim furnorum, in cuius pridem structura desudabatur, Nehemias cum choro laudantium incedit, cum magistri ueritatis de sublimibus eorum, quos docuere præmijs lætantur. Si enim panes fornicei, qui in abdito coquuntur, internam mentis fidelium deuotionem, quæ charitatis est igne confirmata, significant: unde & tales in sacrificium Domini per legem iubebantur offerri, qui per furnos, in quibus iidem panes coquantur, aptius quam ipsa illorum corda, quæ flamma amoris intima semper ardere, & uirtutum facta siue uerba solent procreare, figurantur. De quibus pulchre propheta dicit: Dominus tuus est ignis in Sion, & caminus eius in Hierusalem. Et Lucas ipse de se: Nonne cornu nostrum ardere erat in nobis, cum loqueretur in uia, & aperiret nobis scripturas: Et contra, reproborum corda & ipsa ardent, sed igne scelerum, Unde alius propheta de illis: Omnes, inquit,

Esai. 6

Leuit. 24

Esai. 31

Luce 24

Osee 7

inquit, adulterantes uelut clibanus corda eorum. Structores ergo sanctæ ciuitatis, inter alia turrem furnorum ædificant, cum doctores auditorum suorum corda in fide & opere ueritatis instituunt, quod digni fiant ad maiora spiritalis dona percipienda, nouasque quotidie uirtutum dapes in gaudium populi Dei profereudas. Gaudentes uero, & Domino laudem canentes, super turrim furnorum in die dedicationis Hierosolymorum incedunt, cum in tempore futuræ retributionis de illorum quos uita magisterijs instituere gloria, æterna beatitudine congaudent. Furni itaque sunt corda electorum, in quibus charitas diffunditur per Spiritum sanctum, qui datus est illis. Turris autem furnorum, ipsa est sublimitas & custodia bonorum operum: quæ eadem corda, ne à malignis spiritibus possint lædi, ne flamma uirtutum, uento elationis inflari uel turbari ualeant, circumspicienda semper necesse est caute & sollicitudine muniti.

Et steterunt duo chori laudantium in domo Dei, & ego & dimidia pars magistratum mecum, & cetera, usque dum dictum est: Et clarè cecinerunt cantores. Præambulantes mœnibus & hortis ciuitatis, in carmine lætitiæ, & organis musicorum, redeunt ad templum Domini: ut ibi quoque stantes, laudem Domino consonantibus tubis referant, ibi oblati uictimis uota dedicationis impleant. Ipsam autem unam eandemque futuræ uitæ patriam mysticè domus Domini, quæ & ciuitas Domini designat, sicut & præfens Ecclesia consuetè in scripturis & domus Christi appellatur, & ciuitas. Verum distat, quod ædificia ciuitatis in carminibus gratiarum & organis ascendisse laudantes: in domo autem Dei stantes laudasse, & clarè cecinisse perhibentur. Ascendunt namque electi mœnia ciuitatis, quæ fecerunt cum gaudijs supernæ patriæ, quæ ipsi instantia bonorum operum suarum fecerunt, introeunt. Cernunt diuersitatē portarum, & turrim, & ædificiorum celsitudinem, cum introeunt in domum patris, multarum inibi mansionum differentiam pro diuersis hominum meritis contemplatur. Stant autem in domo Dei, & clarius canunt, cum in sua singuli mansiones recepti, in perpetua sui conditoris uisione stabili habitatione perseuerant, eiusque laudes in seculum Dei uoce indiuisa concelebrant. Vbi duo erunt chori laudantium, uel de utroque uidelicet populo, ut supra interpretati sumus, connexi, atque in unam diuinæ laudis modulationem copulati: uel de angelis & hominibus facti, completa promissione Dominica, qua dicitur, quod erunt homines æquales angelis Dei. Sed & in hac uita ascendunt in ciuitatem Domini iusti cum hymnis dedicationis, quando in memoriam futuræ remunerationis toto corde inhiantes, in bonis quotidie operibus magis magisque proficiunt, iuxta illud psalmista: Ascensus in corde suo disposuit in ualle lachrymarum, Et

Marci 12

Psal. 83

iterum: Beati immaculati in uia, qui ambulat in lege Domini. Ecce enim & immaculatos dicit in uia ambulantes in lege Domini, quia sic nimirum acceptam cordis & operis innocentiam tenent, ut super ad altiora crescere uirtutum merita contendant. Stant autem in domo Domini cum laudibus, quia in ipso bonorum operum profectu indefessi perseuerant, iuxta illud beati Eliæ: Viuit Dominus, in cuius conspectu sto, id est, in cuius complenda uoluntate indefatigabili mēte permaneo. Bene autem sequitur:

Et immolauerunt in die illa uictimas magnas, & lætati sunt. In die namque illa perpetuæ lucis (de qua dixit Zacharias: Et erit dies una, quæ nota est Domino non dies, neque nox: hoc est à labentium temporum consuetudine remota) magnas Domino uictimas electi immolant, illas uidelicet, quas in spe futurorum degustans psalmista dicebat: Dirupisti uincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Qui bene etiam, ubi hanc se hostiam sacrificaturum speraret, ostendit, cum protinus adiungit: Vota mea Dño reddam in atrijs domus Dñi, in conspectu omnis populi eius in medio tui Hierusalē. In medio quippe Hierusalē uota Deo in conspectu omnis populi eius, reddimus, cum in cœlesti patria omni sanctorum multitudine congregata, eas pro quibus in præfati gemimus, quasque gratiarum quotidiano desiderio sitimus, laudes ei offerimus.

Deus enim lætificauerat eos lætitia magna. Sed & uxores eorum, & liberi gauisi sunt. Hæc ad ædificationem sanctæ ciuitatis illius quæ est in futuro, ueraciter pertinent, in qua Deus est rex ille, qui sua presentia suos ciues lætificat, magna utique lætitia: unde & eodem nato in carne rege, pastoribus apparens angelus aiebat: Ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo. Ad distinctionem nimirum humani gaudij, quod & paruum & transitorium est: & ideo sapientibus nihili pendendum. Bene autem in illa quam Deus suæ ciuitati tribuit lætitia, uxores quoque ciuium, simul & liberi gauisi esse referuntur: quia tempore refectionis non solum illi qui uel euangelizando uerbum, uel fortiter in operibus fidei persistendo Ecclesiam ædificauerat, fructum sui magni laboris accipiunt magni: sed & infirmiores quique eiusdem fidei cōsortes, una eademque cum eis uitæ æternæ perceptione lætantur. Benedixit enim omnibus timentes se Dominus, pusillis cum maioribus. Potest hæc dedicatio etiam in hac uita typicè, in quibusdam electis aptè intelligi, qui purificato cordis oculo, ea quæ in futuro cuncta perceptura est Ecclesia, nonnulla ex parte gaudia contemplari merentur, ut Esaias, Ezechiel, Daniel, ceterique propheta: ut apostoli, qui clarificatum in morte sancto Dominum uidere gaudebant: ut Paulus, qui in paradysum atque in tertium rapit cœlum meruit: ut in Apocalypsi sua Ioannes, qui uniuersi quo altius edita supernæ ciuitatis in-

Psal. 118

3. Reg. 17

Psal. 119

Luce 2

Psal. 118

Matth. 17

2. Cor. 12

grediebantur, eo clarius laudes Domini canere, ac uictimas illi bonorum operum maximas semper immolare curabant.

Recensuerunt quoque in die illa uiros super gazophylacia thesauri, ad libamina, et ad primitias, et ad decimas, &c. Gaudentibus uniuersis de edificatione ac dedicatione ciuitatis, procuratum est omni instantia, ut cultus in ea religionis, qui per ceremonias, maxime doctrinam & officia sacerdotum, Leuitarum, cantorum & ianitorum erat institutus, seruarietur & cresceret. Ideoque statuti sunt uiri strenui, qui collata a populo pecuniam diligenter in ararium templi colligerent & custodirent, propter usum eorum ministrorum templi & altaris: primitias quoque frugum, ac decimas, & uinum & libamina, que ad templum deferebantur, sedula cura conseruarent: quatenus abundante copia eorum que uel Domino essent offerenda, uel ex quibus ipsi ministri Domini uiuere possent, libentius eorumdem ministrorum multitudo in Hierusalem sibi mansiorem facere consentiret, a quibus conflua turba populi doceri, simul & sacrificari deberet.

Quia latatus est Iuda in sacerdotibus & Leuitis astantibus. & cetera. Illa erat causa, ut populus sacerdotum & Leuitas, ceteros que sanctorum ministros in Hierusalem habitare diligeret: quia latatus est in bonis eorum operibus, quorum instantia Deo deuota, & ipse populus correctus ab erroribus, & ciuitas erat extructa, ac magna cum laude latitiae dedicata. Huius autem capituli nobis expositio allegorica in promptu est: quia Dominus statuit eos, qui Euangelium annunciant, de Euangelio uiuere. Sed ut illis sacerdotibus, ac ministris sanctorum, qui sumptus quidem cum gaudio debitos fumere a populo delectantur, sed nil pro eiusdem populi salute laborare, non aliquid facere ducatur ei recte uiuendo prebere, non de suauitate regni celestis ei quippiam dulce predicando canere, sed nec iam uel ei supernae ciuitatis aperire, municipatum in caelis habendo, uerum potius occludere peruersae agendo probantur. In quorum operibus nequaquam confidens, siue laudans Dominum populus latari, sed multo magis cogitur affligi. Notandum sane, quod Iudas, qui supra in edificatione ciuitatis, quasi desperas loquebatur: Debilitata est fortitudo portantis, & humus nimia est, & nos non poterimus edificare murum, &c. illius loci iam nunc receperat fortitudinem & mentis & corporis, ad exportandam humum, que impediabat ad edificandum murum, qui ceciderat, ad superandas hostium insidias, que imminiebant. Ideoque merito latatur in sacerdotibus & Leuitis, cantoribus & ianitoribus, quorum labore & exhortatione tantum periculum afflictionis euasit, tamquam magnam recuperatae gloriae prosperitatis inuenit. Et tu ergo si humo uitiorum cor tuum pregruari, ne in eo ciuitatem, diuina in habitatione dignam edificare ualeas, si te ab expurgandis uitiorum

1. Cor. 9

Nehem. 4

rudieribus, ab edificandis uirtutum mœnibus, hostem malignum retrahere uelle perspexeris, audi consolationem & consilia sacerdotum: ascultandis & custodiendis diuinis lectionibus assiduus esto: sicque stes, ut habitaculum pretorij tui, expulsis demonum insidijs, Deus uictor, quasi suam ciuitatem sanctificaturus, & mansionem apud te facturus introeat.

Et sanctificabant Leuitas, & Leuitas sanctificabant filios Aarō. Populus sanctificabat Leuitas, decimas eis dādo, quasi sanctis Dei: & ipsi Leuitas sanctificabant sacerdotes, decimam eis partem, quasi sublimioribus de suis offerendo decimis.

In die autem illo lectum est in uolumine Moysi, audiente populo, & inuentum est scriptum in eo, quod non debeant introire Ammonites & Moabites in Ecclesiam Dei, & cetera. Constat Moabitas & Ammonitas, quia de incesto nati sunt, hæreticorum figuram tenere, quorum autores, dum doctrinam patrum, de qua ipsi eruditi sunt, male intelligendo corrumpunt, quasi filij Loth semine paterno furtim & in tenebris, & non legitime utuntur: ideo que talium proles, hoc est sectatorum hæresum, nullam unquam in Ecclesia Domini partem habere queant. Nam quicumque ex his corriguntur, iam non erunt talium soboles genericum. Occurrerunt autem filij Israel, egredientibus ex Aegypto, cum pane & aqua, si ipsi bene uiuentes, & catholica in pace uersantes, solatium uerbi Dei conferrerent eis, qui nuper a seruitio peccatorum per aquam baptismi, & per fluctus maris eruti, ad libertatem patriæ celestis anhelant: quomodo fecit Bercellai Galaadites, qui fugienti Dauid & exercitui eius a facie Absalon, cum alimentis occurrit, quo eos refocillando adiutos, aduersus tyrannidem nouam filij regis redderet fortiores: illos nimirum significas, qui dispersam ab hereticis Ecclesiam subsidijs uerbi celestis confortare, atque ad debellandam eorum insaniam curant animare. At dum iidem hæretici, neophytos & suis primatibus, & offensis aliorum exemplis, siue uerbis malignis perdere nituntur, quasi nati de incesto populi egressum ex Aegypto Israel, & suis armis, & Balaam arioli, qui interpretatur uanitas populi maledicti, atque consilij impugnant infandis. Sed & Deus maledictionem Balaam conuertit in benedictionem populi sui, & eum ab armis inimicarum gentium muniuit: quoniam distigentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

Separatur ab Israel omnes alienigenæ, & gazophylacio domus Domini partes Leuitarum, ac primitiæ sacerdotales reponuntur. CAPVT XXXIII.

Actu est autem cum audisset legem, separauerunt omnem alienigenam ab Israel: & super hoc erat Eliasib sacerdos. Iuxta legem de duabus inimicis gentibus, anathematizandis, mox omnem alienigenam a se populus fidelis separauit: quia sic necesse est, nos auditui ueritatis intedere, ut cum ab uno quolibet uitio lectione diuina prohibemur, continuo non illud solummodo, de quo sermo forte incurrit,

XIII.

2. Reg. 19

Rom. 9

rit, sed omne quicquid in nobis uitij sordidatis deprehendimus, ab actione simul & nostra conscientia repurgemus.

Fecit ergo sibi gazophylacium grande, & ibi erant ante eum reponentes munera, & thus, & uasa, & decimam frumenti, uini & olei, & cetera. Hæc sententia, quae se in Hierusalem non fuisse scribit Nehemias, non ad ea que supra hucusque narrauerat, sed ad presentem tantummodo locum pertinere uidetur. superiora enim, tempore illo quo urbs edificata ac dedicata est, gesta uel dicta uidentur, quando adhuc Nehemias Hierosolymis morabatur: quibus strenue completis redijt ad regem, illo que absente fecit Eliasib grande gazophylacium, in quo reponerentur ea quae uel in ministerium domus Domini, uel in usus ministrantium necessaria erant. Qui etiam quaedam illicita in gazophylacio domus Domini ponere non timuit: quia reuersus Hierosolymam Nehemias, mox ea turbare studuit. Nam sequitur:

Nehemias reuersus de Babylone in Hierusalem, denuo mundat gazophylacia a uasis Gentilium: & refert ibi ea quae domum Domini decebant.

CAPVT XXXV.

Tueni in Hierusalem, & intellexi malum quod fecerat Eliasib Tobiae, ut faceret ei thesaurum in uestibulis domus Dei. Legimus supra, Tobiam seruum esse Ammonitæ, inimicum populi Dei: unde multum male egit Eliasib sacerdos: qui huic, tametsi sibi propinquitate coniuncto, in uestibulis domus Dei thesaurum fecit, in quo uasa eius poneret, electis inde uasis domus Dei, ceteris que quæ ministerij eius poscebat, que enim participatio iustitiæ cum iniquitate? quæ conuentio Christi ad Belial? qui consensus templo Dei cum idolis? quæ communicatio hæreticis & scismaticis, cum orthodoxis & pacificis Dei filijs?

Et proieci uasa domus Tobiae foras de gazophylacio, procepitque, &c. Et tu quicquid inter fideles infidelitatis & immunditij reperis, continuo proijce foras, ut immundatis credentium cordibus, quæ sunt gazophylacia Domini, cum uirtutum fuerint plena diuitijs, uasa Domini inferantur: hoc est, illa ipsa corda, quæ paulo ante uasa erroris fuerant per culpam, denuo uasa Domini fiant per correctionem: ibique sacrificium bonæ operationis, & thus puræ orationis, ubi pridem spelunca erat latronum, inueniatur. Sed & illi uasa Tobie Ammonitis de gazophylacio templi eiijciunt, ibique uasa domus Dei, & sacrificium & thus referunt, qui excommunicatis, siue anathematizatis hereticis, aut falsis catholicis, ac de Ecclesia expulsis, catholicos in eorum gradum Christi famulos surrogant, qui fidelibus ei actibus atque orationibus deseruiant. Comparadum sane hoc quoque Nehemias, zelo Domini Saluatoris, quando inueniens uendentes in templo, & ementes, fecit flagellum de resticulis, et cunctos foras eiecit, apteque Nehemias sicut in cæteris suis actibus, ita & in hoc typum ueri consolatoris ac mundatoris Dei pertulit.

Mat. 21
Lucæ 19

Nehemias, ne requies sabbati mercatu Gentilium uioletur, sedulus insistit.

CAPVT XXXVI.

In diebus illis uidi in Iuda calcantes torcularia in sabbato: portantes aceros, & onerates super asinos uinum, & uuas, & ficus, & omne onus, & inferetes in Hierusalem die sabbati: & cetera. Sex diebus per legem operari quæ necessaria sunt, septimo iubemur quiescere: cuius mandati claret generale mysterium, quod omnes electi in hoc seculo, quod sex etatibus agitur, pro æterna debent requiescere: in die autem futura, quasi in die septima ipsam requiem a Domino sperare perpetuam. Sed & iuxta tropologiam, id est sensum morale, electi etiam in hac uita agunt sabbatum Domino sacratum, cum ab huius mundi curis ad tempus separati, orationi uacant, & celestium rerum contemplationi purificatam mentem suspendunt. Nam cum ea quæ carnis cura iure flagitat, sincero corde, & non in desiderijs contra preceptum apostoli gerimus, quasi in sex diebus quæ necessaria sunt laboramus: quoniam erga illa, quibus propter hoc seculum opus habemus, occupamur. Porro sabbatismus orationum, ac deuotionis nostræ, in qua uacamus a temporalibus agendis, ut æternitatis gaudia dulcius gustare mereamur, recte diei septimo adsignatur: quia future quiete uitæ, ac beatæ laudationis imitatur. sed diei sabbati alienigenæ quærun prophanare, cum terrenæ cogitationes in tempore nostre orationis importune nos conturbant, & memoria siue delectatione temporalium rerum, ab amore intimo nituntur extrahere. Imponunt asinis uinum, uas & ficus, & omne opus, & inferunt in Hierusalem, cum oblectamentis carnalibus stultos animi nostri motus onerantes, per hæc & huiusmodi tentamenta quietem nostri cordis Deo deditam uiolare conantur. Sed his improbarum cogitationum tumultibus, ne sabbatum nostrum inquietent, contradicit Nehemias, cum districta solertia iuuante Domino, inutiles de corde nostro, atque ineptas fantasias tempore orationis excludimus. Confessatur eos, ut in die qua uendere liceat, huiusmodi commercia uendat, cum hunc suis cogitationibus deuota Deo anima modum imponit, ut tempore quidem orationis a transeuntium rerum curis abstineant. Nec tamen alijs temporibus, ubi opportunitas dictauerit, ab his que ad uictum & indumentum pertinent, profusus industriam auertant: sed hæc ubi necessitas exigit, congruo moderamine dispensent.

Et Tyrij habitauerunt in ea inferentes pisces, & omnia uenalia, &c. Sicut piscis bonus, pia est fides, quam qui petit a Domino, nequaquam serpentem infidelitatis accipit: ita & piscis nequam infirma est cogitatio, quæ curis se huius mundi ultra modum solet immergere: quam nobis Tyrij, qui interpretantur coangustati, quærunt in sabbato uendere, cum immundi spiritus quietem piæ nostre conuersationis importune profundis seculi curis obruere tentant. Sed pro

talimercatu Nehemias optimates Iuda obiurgat: & castigat, cum diuina inspiratio eos qui profefsioni pietatis seruire conantur, ab huiusmodi cogitationibus propitius purgat.

Factum est itaq; cum quiescent portæ Hierusalẽ die sabbati, &c. Si nostra conscientia, cum à uitijis purgata, Deo inhabitatore gaudet, Hierusalẽ recte potest uocari. Quæ sunt huius portæ Hierusalẽ, nisi sensus corporis nostri, uidelicet uisus, auditus, gustus, olfactus & tactus: per quos illa quæ foris aguntur, ad notitiam nostræ mentis, quasi intrando pertingunt. quos in die sabbati claudere iubemur, ut cū Deo uacare psalmis siue orationibus nos occupando querimus, omne quicquid exterius agitur, ab animo procul eijciatur, soliq; in occulto nostrum iudicem libera mēte precemur atq; laudemus. Et quia nemo repente fit summus, sed ex longo sanctæ conuersationis profectu, debet ad hanc, de qua loquimur, perfectionem ac pacem mētis iuuante Christi gratia peruenire. meritò de his subinfertur ac dicitur:

Dixi quoque Leuitis, ut mundarentur, & uenirent ad custodiendas portas, & sanctificandum diem sabbati. Mundari namque eos à quotidiano boni operis exercitio necesse est, qui portas sensuum suorum ab omni irruptione turbulentiæ cogitationis custodire desiderant. Quicq; diem sabbati sanctificare, hoc est ocium orationum, psalmodiæ, lectionis sanctæ & lachrymarum utile sibi facere cupit, mundet necesse est multa conscientiam solertia, quo intentionem bonæ actionis bene consummare ualeat. Quod etiã allegorico sensu de doctoribus fidelium recte potest accipi. Quicumque enim portas sanctæ Ecclesiæ, id est fidem & opera auditorum suorum, per quæ sola in Ecclesiam intratur, à contagione hæreticorum uitiorum que pulsantiu obseruare gestiunt, oportet primò ipsi cor suum & actus ab omni errorum labe purificent.

Nehemias ab uxoribus alienigenis mundat Iudæos, & constituit ordines sacerdotu ac Leuitaru, unumqueq; in ministerio suo: & tandẽ memoria se Dei comendat in bonum.

CAPVT XXXVII.

Ed & in diebus illis uidi Iudæos ducentes uxores Azzotidas, Ammonitidas et Moabitidas, et filij eoru ex media parte loquebantur Azzoticè, & nesciebant loqui Iudaicè, & loquebantur iuxta linguam populi, et populi, & obiurgam eos, & maledixi, &c. Et nunc in sancta Ecclesia uxores ducunt alienigenas, quicumq; oblectationibus scelerum, quæ ad gentiles propriè pertinent, suam conscientiam ataminant. Filijq; ex his nati nesciunt loqui Iudaicè, cum opera quæ ex mente uitiatã prodierant, nil in se piæ profefsionis ostendunt: sed gentile potius stultitiam, quàm ecclesiasticã sonant castitatem. Azzotus enim, quæ hebraicè dicitur Azzod, interpretatur ignis uerbu. Ideoq; iuxta tropologicu sensum, Azzoticè loquuntur filij de alienigenis nati uxoribus, cum opera per lasciuiam procreata, ultionem expectant æternæ combu-

stionis. Vnde meritò talium genitores à Nehemia non solum obiurgati ac maledicti, sed & quidam sunt casti: quia necesse est errantes à doctoribus ueritatis acriter coarceantur, quatenus à uerbo ignis ueroris, ad uerbu diuinæ laudationis discant felici mutatione transferri. Sed & hæretici cum gentilis philosophiæ, dialecticæ ac rhetoricæ studijs amplius quàm ecclesiasticæ simplicitati operam dant, non mirandum si auditores eorum iuxta linguam populi, & populi loquantur, scripturas quidam sanctas ore uoluentes, sed has erratico & gentili sensu interpretantes.

Igitur mūdauit eos ab omnibus alienigenis, & cōstituit ordines sacerdotum & Leuitarum, unumqueq; in ministerio suo, & in oblatione lignorum, in temporibus constituit, & primitijs. Memento mei Deus meus in bonum. Aptus per omnia finis, & condignus ædificationi sanctæ ciuitatis ac templi Domini, ut emundatis ciuibus ab omni sordē externæ & alienæ à Deo pollutionis, ordines sacerdotum ac Leuitarum ministerio suo ritè custodiantur: quatenus institutum regulariter magistris Ecclesiæ, & castigatum ab omni peccato populum permanere in bono, in reliquum & crescere semper exhortentur: qui uidelicet populus inter alia, Domino ligna offert ad ignē altaris nutriendum, cum opera uirtutū utiq; diuina cōsecratione digna operatur. Nisi enim ligna aliquoties boni aliquid figurat, nō diceret propheta: Tunc exultabant omnia ligna syluarū ante faciem Domini. Ardent autem ligna, & cōsumuntur in altari holocaustorū, cum in cordibus doctorū opera iustitiæ flamma charitatis perficiuntur. Meritò ergo talis cōditor & dedicator ciuitatis, post multos deuotionis suæ labores, memoriæ se sui creatoris ac largitoris omnium honorum commendat. Et tu summe pater lu-

Psal. 99

Eccl. 1

minum, à quo omne datum optimū, & omne donū perfectū descendit, qui mihi humillimo seruorum tuorū, & amorem dedisti, & auxiliū cōsideradĩ mirabilia de lege tua: quicq; in thesauro prophetici uoluminis, nō solum uetera amplectēdi, uerū & noua subleuatione ueterū donaria inueniēdi, atq; in usus conferuorū meorū proferendi, indigno mihi gratiam prestitit, memento mei Deus meus in bonum.

Expositionis allegoricæ in Nehemiam, qui et Ezræ secundus, finis.

BEDAE PRESBYTERI

IN LIBRVM TOBIAE

Allegorica expositio.

Iber sancti patris Tobia, & in superficie literę salubris patet legētib; utpote qui maximis uitæ moralis, & exemplis abundat & monitis. Et si quis eundem etiam allegoricè nouit interpretari, quantū poma folijs, tantū interiorē eius sensum uidet simplicitati literę prestare. Maxima namq; Christi & Ecclesiæ

Ecclesiæ sacramenta, si spiritaliter intelligitur in se cōtinere probatur. Siquidē ipse Tobias populū Israel designat, qui cūctis gētib; idololatriæ deditis, ipse seruebat Deo fide recta & operibus iustis, sicut de Tobia legitur.

Tob. 1. Quia cum irent omnes ad uitulos aureos, quos fecerat Iero boam rex Israel, hic solus fugiebat consortia omnium, & pergebat in Hierusalem, & ibi adorabat Dominum Deū Israel. Ieroboam quippe, qui ad deceptionem subditorum sibi uitulos fabricauit aureos, idololatriæ autorem expimit.

Et quidem captus erat Tobias in diebus Salmanasar regis Assyriorū, sed in captiuitate positus, uiam ueritatis non deseruit. Hæc captiuitas à rege Assyriorum facta, illam generis humani captiuitatem designat, qua per regem omnium prauorū, hoc est diabolum, de patriæ celestis est habitatiōe proiectum, & in huius exilij peregrinationem transmigratum.

Impetreb; Tobias cuncta quæ habere poterat quotidie cum captiuis fratribus, qui ex eius erant genere, sed & aduenis ac profelyis decimas dabat. Et populus Israel in doctoribus suis, uerbi Dei elemosynam non solum rudibus suæ gentis auditoribus, sed & his qui ex nationibus in ritum cōuersationis eorum conuerti uolebant, ministrabat. Quicquid enim naturalis boni habere poterat, qd non ab hoste captiuitate tolleretur, totum hoc fuit in exemplum uirtutis ostendebat. Sed & portionem semper aliquam scientiæ salutaris etiam gētilibus dabat: quod est decimationē suæ substantiæ Tobiam aduenis ministrare.

Tobias postquam factus est uir, accepit uxorem Annam ex tribu sua. Et populus idē, postquam adoleuit & amplificatus in Aegypto, accepit synagogā carimonis legalibus instituta per Moysē.

Genit ex ea filium, nomen suum imponens ei. Quia Christum ex suo genere nasciturū esse cognouit, dicere Moysē: Prophetam suscitabit uobis Deus noster de fratribus uestris, tāquam me ipsum adicitis. Et Dominus ad Dauid: De fructu uentris tui ponam super sedem meam. Cui nomen suum imposuit, credendo & confitēdo, quod dicit de illo pater: Et ego primogenitum ponam illum. Sicut de ipso populo dicit, Filius meus primogenitus Israel.

Quem ab infantia timere Deum docuit, & abstinere ab omni peccato. Credendo & cōfitemdo, quia peccatū non faceret, nec inueniretur dolus in ore eius, sed impleret eū spiritus timoris Domini.

Tobias Gabelo contribuli suo egenti dedit sub chirographo decem talenta argenti. Et populus Dei gentibus per LXX interpretēs diuinæ legis, quæ in Decalogo continetur, scientiam commisit, ut per hoc eas ab infidelitatis egestate liberaret. Sub chirographo autē dedit, id est sub cōditione restituendĩ, postquam ipse ditesceret, uel qui dederat repeteret. Acceperunt autem gentes uerbum Dei à populo Israel per interpretationem, quod post incarnationem Dominicam etiam spiritaliter nunc intelligunt, & ad conquirendas uirtutum diuitias exercent,

Reddunt uerò fœneratori, cum credentes in fine seculi Iudæos in unitatem Ecclesiæ recipiunt, eisq; saluandis Christi sacramēta committunt, & scripturarum quoque referant arcana.

Iubetur Tobias à rege occidi, & tolli omnē substantiam eius propter bona quæ fecit. Sed ille cū filio et uxore fugies, nudus latuit, quia multi diligebant eum. Et diabolus satagebat populū Dei per idololatriam spiritali morte perimere, & ei cūctas uirtutum opes auferre, nec ualuit: quia multi erant in eo sancti doctores, qui eius uitę prouiderent, ac saluti.

Eugit autē cum filio & uxore. Quia nec fidē Dominicæ incarnationis, nec statū synagogæ potuit hostis auferre, quāuis uolēter insisteret, qd in Machabæorū agonibus multum claruit.

Sed occiso rege à filiis suis, restituta sunt cūctia sua Tobia. Quia superato sapius diabolo, ac suis sceleribus, quæ uelut pefsimā prolem genuit, condē nato, rediebāt prospera populo Dei. Quibus altercationibus etiam Ecclesiæ statū post incarnationem Domini fluctuare uidemus.

Fatigatus à sepultura Tobias, uenit in domū suam, & cū id est iacet iuxta parietem, & obdormisset, ex nido hirundinum calida stercore decidit in oculos eius, & factus est cæcus. Nemineris lector, qd aliquando bona typicè malū, aliquādo bonum mala hominū facta significant. Quod si nō liceret, nunquam nigro atramēto, sed auro semper lucido scriberetur Deus, quia lux est. Sed et si nomē diaboli in calculo scribas cædido, nihilominus tenebras significat profundas. Cæcatus ergo Tobias deliquit, quia sicut Apostolus ait: Cæcitas ex parte cōtigit in Israel. Fatigatus est à sepultura, & cæcatus: quia qui infatigabilis in bonis operibus persistit, nunquā fidei luce priuatur. Iacet spiritaliter, & dormit fatigatus, qui uigilare & stare in fide, uiriliter agere, cōfortari negligit. Cui bene cōgruit illud Apostolicū: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Hirundines propter leuē uolatū, superbiām, cordisq; leuitatē figurāt, quarum immunditia confestim eos quibus dominatur, excæcat. Quasi enim nido hirundinum suppositus dormit, qui leuitati, lasciuia ac superbiæ mentē incautus subijcit. Hæc autē cæcitas populo Israel, maximè imminente aduentu Domini in carne prauauit, cum & Romanæ seruitutis iugo premeretur, & legis diuinæ præcepta pefsimè uiuendo uiolarent.

Rom. 11

Ephes. 5

Insultabāt Tobia cognati, exprobrabat & uxor, quasi frustra Deo seruisset. Quos increpās ille, & instruis, ad Deū se orādo cōuertit. Erāt in populo illo quidā qui stulta temeritate ipsius populū miseris insultarēt, qd à felicitate prisca sanctorū patrū, qui apud eos quondā Deo sublimiter seruebāt, iā luce distaret. Quos idē populus per doctores quosq; & electos suos corrigere sedulus curabat, se seq; ad implorādā Dei clemētiā p aternę uitę pceptione cōuertebat. Nec ab re debet uideri, qd idē Tobias & cæcus, & uerbu Dei predicās, reprobos simul & electos significare dicitur,

Nam & Iacob patriarcha cum angelo luctās; & claudus pariter est factus & benedictus: in claudicatione uidelicet infideles, suæ gētis significans in benedictione fideles.

Tob. 3. Sara filia Raguelis in ciuitate Medorum, quæ tradita erat septem uiris, & demonium eos occidebat, mox ut ingre diebatur ad eam. Turbam nationū figuratē denunciat, cuius doctores cuncti huius tantum securi, quod septem diebus uoluitur, uitam nouerant, de æterna nil dicere sciebant. Ideoq̄ sunt omnes à diabolo rapti, utpote idololatriæ m̄cipati, donec uerus adueniret sponsus Dominus noster, qui hanc sibi per fidem, hoste superato coniunxit: sicut Tobias Saram alligato demonio sponfam accepit, præcipiente & cooperante archangelo, per quem diuinitas nostri Saluatoris nō incongruè significatur, sicut per Tobiam humanitas. Nec mirabitur hoc, quod per duas personas, angeli uidelicet & hominis, unam mediatoris Dei & hominum personam, dicimus figurari, qui in expositionibus patrum uenerabilū legerit unam eius personam pro mundi salute patientis in Isaac, qui offerebatur à patre in altari, & in ariete qui immolabatur, esse figuratā. Qui in humanitate occidebatur ut ouis, in diuinitate impassibilis, permanet cum Deo patre, ut uiuens cum suo patre domū reuertitur Isaac. Si enim apte aries humanitatem Christi, homo designat deitatem: cur non multo aptius homo humanitatem, angelus deitatem significet?

Luc. 5. Missus est ergo angelus Domini sanctus Raphael, qui interpretatur medicina Dei, ut & Tobiam à cæcitate, & Sarā à demonio liberaret. Missus est Dominus in mundum, qui de seipso ait, Non est opus ualentibus medico, sed malè habentibus: qui & populum Iudaicum à tenebris perfidiae, & gentilitatem ab idololatriæ seruitute redimeret. De quo dixit Propheta: Et uocabitur nomē eius magni consilij angelus.

Es. 9. Apparuit angelus Tobiae, eiq̄ se socium præbuit, per quē magna gloria populo ad quem missus erat perficeret. Et filius Dei hominē assumpsit, in quo uisibiliter cū hominibus cōuerfatus, humanū genus saluaret. Introduxit Tobias angelum ad patrem suum, qui salutauit eum, dicens: Gaudium tibi sit semper. Cui respondenti: Quale mihi gaudium erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cæli non uideo? Forti, inquit, animo esto, in proximo est ut à Domino curetur. Et Dominus noster per miracula quæ fecit in carne, ostendit populo Iudeorū, ex quo carnem susceperat, quia ipse est filius Dei, & angelus, id est nuncius paternæ uoluntatis. Cui etiam gaudium perpetuæ salutis prædicauit dicens: Pœnitentiam agite, appropinquet enim regnum cælorum. Et desperantibus de acquirendo lumine cœlesti: Ego sum, inquit, lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen uitæ.

Matth. 3. Promittit angelus Tobiae ducere filium eius in Rages ciuitatem Medorum, & reducere ad eum. Promittit Dominus credentibus ex populo Iudæorum, quamuis idem populus ex magna sit parte cecus, quod incarnationis suæ sacramenta plebi gentiliū aperiat, rursusq̄ in fine temporum, eadem suo populo ex quo carnem assumpsit, latius pandat, comitante ubique simul & cuncta operante fide diuinitatis ipsius. Dicit ipse de ductu ad Medos: Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, &c. Dicit Apostolus de rector: Donec plenitudo gentium introiret, & sic omnis Israel saluus fieret.

Ioan. 8. Interrogante angelum Tobiam unde esset: Ego sum, inquit, Azarias Annanæ magni filius. Azarias interpretatur adiutor Dominus, Annanias gratia Domini. Et Dominus his qui in se credunt, intimat: quia ipse est quem uenire desideras propheta cantabat, Adiutor meus & liberator meus esto Domine, ne retardaueris. De quo & Euangelista: Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratiæ & ueritatis.

Tob. 6. Tunc paratis omnibus, inquit, quæ erant in uia portanda, fecit Tobias uale patri suo & matri, & ambulauerunt ambo simul. Apparere in carne Domino, parata sunt omnia quæ ad redemptionem mundi pertinerent, & quibus sanctæ Ecclesiæ fides ac uita nutrireretur & firmaretur, donec huius seculi uiam terminaret: id est uirtutes eius, doctrina, tentatio, passio, resurrectio, ascensio, spiritus sancti missio, fides credentium, infidelium persecutio. Quibus in Iudæa peractis, ipse mediator Dei & hominum prædicauit per apostolos populo & synagoga, unde carnis originem susceperat, gaudia supernæ salutis & pacis. Et his qui credere atque accipere uolebant, ea per seipsum donauit, sicut ad salutem gentium in eisdem suis doctoribus uenit.

Tob. 6. Profectus est ergo Tobias, & canis sequutus est eum. Veniente Domino ad saluandas gentes, sancti prædicatores sunt eius uestigia secuti, quia quod iussit, impleuerunt: Euntes docete omnes gentes. Deniq̄ domum Cornelij primò ipse Dominus spiritu sancto repleuit, & sic Petrus aqua perfudit. Canes autem uocantur doctores: quia domum, substantiam, oues sui conditoris spirituales, à furibus bestiisq̄, id est ab immundis spiritibus & hominibus defendunt hæreticis.

Matth. 23. Misit Tobias, duce angelo profectus, prima m̄sione iuxta fluuiū Tigrin: & exiuit ut lauaret pedes suos, & ecce piscis immanis exiuit ad deuorandum eum. Hic denuò passio, nis Dominicæ sacramentum manifestius significatur. Piscis enim immanis, qui à Tobia cum eum deuorare appeteret, angelo docente occisus est, antiquum generis humani deuorantem, hoc est diabolum designat, qui dum in redemptore nostro mortem carnis appeteret, captus est potentia diuinitatis. Fluuius Tigris, qui propter rapidissimū cursum à tigride bestia uelocissima nomen accepit, decursum nostræ mortis ac mortalitatis indicat. In quo piscis latebat immanis, quia inuisibilis humani generis seductor, mortis habebat

Luc. 22. Dixit angelus Tobiae, Apprehende branchiam piscis, & trabe eum ad te. Apprehendit Dominus diabolum, & eum qui se in morte capere uoluit, moriendo caput & uicit. Apprehendit autē brachiā eius, ut caput nequissimum à corpore decepto, potestate suæ dextera separaret, id est nequitiam hostis antiqui ab eorum quos sibi malè coniunxerat, & quasi unum corpus secū fecerat, corde auferret, & hos Ecclesiæ suæ corpori pius redemptor infereret. Branchiam quippe habet piscis in cōfinito capitis & corporis sui. Sicut autem Dominus noster caput Ecclesiæ suæ, Ecclesia uerè corpus est eius: ita diabolus caput omnium iniquorū, & omnes iniqui corpus & membra sunt eius. Apprehendit ergo Dominus branchiam piscis immanis simi, & traxit eam ad se, proiecitq̄ in siccam, quia potentiam diaboli comminuens, traduxit palam confidenter, eruitq̄ de potestate tenebrarum, quos filios lucis esse præsciuit.

bat imperiū. Mansit Tobias iuxta Tigris fluueta, quia Dominus in mundo apprensus, inter peccatores ac mortales uitam duxit, sed eum nec peccati unda tetigit, neque in illo suum aliquid adueniens princeps tenebrarum reperit. Exiuit autem Tobias in fluuium, ut lauaret pedes suos: & Dominus mortē, cui nihil debebat, suscepit, ut fideles omnes, sua uidelicet mēbra, à contagio peccati & mortis ablueret. Occurrit Tobiae piscis, deuorat illum cupiens: & Domino passo in cruce uenit diabolus, qui eū crucifigi docuerat, querens si quid forte in eius anima sceleris inueniret.

Luc. 22. Expauescens piscem Tobias clamauit uoce magna, dicens: Domine, inuadit me. Et Dominus, imminete mortis articulo, coepit pauere & tædere, non diabolus per timorē, sed mortem, quæ inuidia diaboli intrauit in orbem terrarū, naturali carnis fragilitate perhorrescens: unde & orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora. Et dixit: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc à me, sed non quod ego uolo, sed quod tu.

Luc. 22. Dixit angelus Tobiae, Apprehende branchiam piscis, & trabe eum ad te. Apprehendit Dominus diabolum, & eum qui se in morte capere uoluit, moriendo caput & uicit. Apprehendit autē brachiā eius, ut caput nequissimum à corpore decepto, potestate suæ dextera separaret, id est nequitiam hostis antiqui ab eorum quos sibi malè coniunxerat, & quasi unum corpus secū fecerat, corde auferret, & hos Ecclesiæ suæ corpori pius redemptor infereret. Branchiam quippe habet piscis in cōfinito capitis & corporis sui. Sicut autem Dominus noster caput Ecclesiæ suæ, Ecclesia uerè corpus est eius: ita diabolus caput omnium iniquorū, & omnes iniqui corpus & membra sunt eius. Apprehendit ergo Dominus branchiam piscis immanis simi, & traxit eam ad se, proiecitq̄ in siccam, quia potentiam diaboli comminuens, traduxit palam confidenter, eruitq̄ de potestate tenebrarum, quos filios lucis esse præsciuit.

Luc. 22. Quod cum fecisset, inquit, palpitate cepit in sicco ante pedes eius. Cum Dominus nequitiam maligni hostis superans proferret in lucem, atque omnibus redderet manifestam, molitus est adhuc superbiēs persecutionem electis eius commouere, qui sunt pedes eius: quia per ipsos ambulat in terra Dominus, qui super omnia regnat in cælo.

Luc. 22. Tunc dixit ei angelus Domini, Exentera hunc piscem, & cor eius, & fel & iecur repone tibi. Exenterauit Dominus piscem, cum nequitiam diaboli latius sanctis aperuit, & quasi arcana insidiarū eius euiscerauit. Reposuit sibi cor eius: quia calliditate eius libris sanctis inuoluit, de qua scriptum est, Serpens autem erat callidior cunctis animantibus terræ. De quo corde dixit & Paulus: Nō ignoramus cogitationes eius. Reposuit & fel: quia quanto malitiæ furore contra genus humanum sauiret, propter cautela

studium scribi & cōseruari uoluit. Iecur quoque reposuit, quia maturitatem consiliorum eius malignā aduersum nos, innotescere nobis per doctores ueritatis dignatus est. Ferūt enim, quia calore ac uirtute iecoris occulta cibi excoquantur comesti, & ad digestionem perueniant. Cum uerò ea quæ agere disponimus, sedula cogitatione, quo ordine sint peragenda exquirimus, quasi acceptos in stomacho cibos ardore iecoris excoquimus.

Luc. 22. Sunt enim hæc necessaria, inquit, ad medicamēta utiliter. Astutia & malitia diaboli hostis antiqui, nobis agnita proficiūt ad medelā: quia quāto ea certius exploramus, tātō cautius declinamus.

Luc. 22. Assauit Tobias carnes piscis, & secum tulerunt in uia, cætera salierunt, quæ sufficerent eis. Quicquid ex pisce sibi assumpserunt, eos significat, qui de membris diaboli, in Christi membra trāfferunt: id est, de infidelitate conuertuntur ad fidem. Quicquid uerò dimiserūt, eos econtra demōstrat, qui audito Dei uerbo, malunt inter membra mortua ac putida sui deceptoris residere, quam in societatem Saluatoris reuerti. Assauit carnes eius in eis quos carnales inuenit, sed igne sui amoris spirituales ac fortes reddidit. Denique spiritus sanctus in apostolos in ignis uisione descendit. Cætera, inquit, salierunt: quod ad doctores spiritualiter pertinet, qui bus dicitur: Vos estis sal terræ. Salierunt autē, id est Tobias & angelus: quia idem mediator Dei & hominum, & humanitatis apostolos docuit loquendo, & diuinitatis eis in corde saltem sapientiæ tribuit.

Luc. 22. Tulerunt autem secum quæ sufficerent eis, quousque peruenirent in Rages ciuitatem Medorum. Quia Dominus tantos de Iudæa collegit ad fidem, qui sufficerent, ad exemplum uiuendi, uel ad ministrandum prædicandū, quousque etiam in gētibus Ecclesiæ fundamenta locaret.

Luc. 22. Suggestit angelus Tobiae, ut ingressus domum Raguel, filiam eius Saram petat sibi uxorem. Raguel indicat populum gentium, quem Dominus per prædicatores suos uisitare dignatus est: ut de eius stirpe sibi sponfam assumeret, id est ipsam gentilitatem sibi Ecclesiam faceret. Congruit & Sara nomen Ecclesiæ, propter Saram coniugem Abraham patriarchæ, quæ genuit Isaac filium promissionis, id est liberum Ecclesiæ populū. Nomen quoq̄ Raguel, qui interpretatur pater eius Deus, siue amicus Deus: illum designat populum, qui uicta diaboli fraude, se suosq̄ Domini cōsortio nequit qui dicere nouit: Dominus pascit me, & nihil mihi deerit. Et audire meretur: lam nō dicam uos seruos, sed amicos meos.

Luc. 22. Tibi inquit, debetur omnis substantia eius. Et pater ad filium: Postula à me, & dabo tibi gentes hære ditate tuam, & cætera.

Luc. 22. Ingressi sunt ad Ragulem, qui eos suscepit cum gaudio. Adijt Dominus populum nationum, per doctores sui uerbi, qui libenter accepit in plurimis locis, ut apostolorum Actus testantur.

Petitus filiam Raguel primò expauit, sciens quid prou-
nisset illis septem uiris; sed docete angelo, quia immundi eã ha-
bere nõ possent, Tobias autem qui Deũ timebat, posset, mox
dare consensit. Audiens uerbũ fidei populus gẽ-
tium, atque ab apostolis admonitus, ut de sua
progenie per orbẽ Ecclesiam Christi faceret,
non sine certa exploratione potuit noue fidei
iura legemq; suscipere: sciens, quod multis tẽ-
poribus pũcis habuit doctores, qui omnes
quasi septenario numero comprehensi, huius
solum uitæ gaudia nouerant, de æternis nihil
certum dicebant, ideoq; illos absq; spe uitę im-
mortalis, æternæ mortis rapuisset interitus.
Sed docente intrinsicus ipsa ueritate, quæ so-
ris per doctorum ora sonabat, tandem intelle-
xit, quia necesse esset, ut stulta dicerent stulti,
perirentq; hi qui Dominum uerum nõ noue-
rant: iure autem mundi conditor in mundum
ueniens, mundi regimen susciperet. Et fidem
confessus Christi, eius se sacramentis sanctifi-
cari gaudebat.

Tob. 8. Introductus Tobias ad Saram in cubiculum, protulit de
cassidili suo partem iecoris, & posuit super carbones uiuos. Et Dominus accepturus Ecclesiam de genti-
bus, in primo dispositionis eius initio iubet
eam in singulis credentibus abrenunciare sa-
tanæ, & omnibus operibus eius, & omnibus
põpis eius: ac deinde cõfiteri fidẽ sanctæ Tri-
nitatis in remissionẽ peccatorũ, quod est inti-
ma pacis uiscera uirũ cremare carbonibus.

Quibus actis angelus apprehendens dæmonem ligauit. Quia post abrenunciatiõẽ diaboli, post con-
fessionem rectæ fidei, sequitur remissio peccã-
torũ, expulso dæmonio per aquam baptis-
mi. Ligauit autem eum, quia à fidelis læsione re-
tinuit: quos etsi tẽtare aliquoties permittitur,
ut probentur, superare tamen prohibetur, ne
à fide deficiant.

Ligauit, inquit, eum in deserto superioris Aegypti. Et
desertum & Aegyptus infidelis corda signi-
ficant, quæ & deserta, id est derelicta sunt à
Deo, cuius inhabitatiõẽ sunt indigna. Et hæc
eadem sunt iuxta interpretationem nominis
Aegypti, perfidię suę tenebris obscurata. Nec
immeritò qui deseritur à gratia diuinæ lucis,
repletur à principetenebrarũ. Apprehensum
ergo angelus dæmonẽ, qui Tobiam occidere
cupiebat, ligauit in deserto superioris Aegy-
pti: quia cohibitiũ à raptu fidelis, qui membra
sunt sui redemptoris, idem Dominus & redẽ-
ptor noster diaboli infidelibus tantũ domina-
ri permittit. In quibus etiã ligatũ tenet eũ: quia
nec ipsos quos possidet impios, tantũ lædere
sinitur, quantum insatiabili furore desiderat.

Interea circa pullorum cantum timens Raguel, ne forte oc-
cisus esset à dæmone Tobias, fodit sepulchrum cum seruis: sed
hoc confestim agnita sospitate illius, iussit terra repleti. Cañ-
tus pullorum, sonus est prædicantium, qui eũ
mane diemq; uerum fidei mundo post tene-
bras erroris ad futurum canerent, erant qui-
dam in populo gentium, qui dubitarẽt, an ue-
rẽ Dominus hostẽ uicisset antiquum, ideoq;

fidem nominis eius obruere atq; abscondere
satiũs æstimarent: qui tamen postmodũ agni-
ta luce ueritatis, quasi aurora procedente &
crebrescente pullorũ cantu, id est uoce docto-
rũ, qui ad superna desideria alacri cordis uola-
tu se leuare consuerunt, omne nubilũ dubita-
tionis sua de mente pepulerunt, ac ueraciter
Christũ, hoste prostrato, sponsum esse sanctæ
Ecclesiæ cognouerunt.

Lætatus Raguel de uita Tobia, & de coniunctione ac nu-
ptijs filia sua, fecit occidi duas uaccas pingues, & quatuor arie-
tes, & parari epulas omnibus uicinis suis, cõfatisq; amicis suis. Lætatus de fide Christi populus gentium, &
de uocatione gẽtilitatis ad Deum, tantũ pro-
ficiẽbat in Domino, ut etiã de eius numero
doctores fierent, idemq; postmodum & mar-
tyres extiterint. Qui uaccæ utiq; sunt, quia iu-
gum Euangelij leue gestant: quia eos quoq;
qui ut ad portandum idem iugum proficiant,
prædicando gignũt & nutriunt. Sunt & arie-
tes, quia patres & duces sunt populorum, de
quibus dicitur: Afferre Domino filios arietũ.

Sunt autem pingues uaccæ, quia superna dele-
ctationis gratia sunt referri doctores. De qua
Psalmissa precatur: Sicut adipe pinguedinis
repleatur anima mea. Sunt duæ uaccæ occise,
quia quicunq; pro Christo, uel ipsi corpus
suum sponte mortificat, ut hostia uiua fiant,
uel in manus infidelium tradit occidendum:

tales nimirum per arma iustitiæ, à dextris & si-
nistris, id est in prosperis & aduersis, cõtra ho-
stem stare didicerunt. Sunt quatuor arietes oc-
cisi, quia sancti doctores & martyres quatuor
libros sancti Euangelij fide & operatione cõ-
seruant, quia quatuor uirtutibus primis, pru-
dentia, fortitudine, temperantia, iustitia, mu-
niuntur: quia per orbem uniuersum, qui qua-
tuor plagis distinguitur, gregem Christi in-
stituunt. Fecit Raguel uaccas & arietes occi-
di, quia populus gentium tale eos qui de sua
stirpe ad fidem uenerant, esse docuit, quos præ-
minentia uirtutis hostis tentare appeteret,
nec tentatos uinceret, sed uictores posset face-
re martyres. Vel certè ipse fecit occidi, quos
carnẽ suam pro Christo, cum uitis & concu-
piscentijs crucifigere docuit. Quarũ occisione
parauit epulas omnibus uicinis & amicis suis,
quia profectus, uita, passio & corona sancto-
rum, multis lætitiã tribuit, & quasi epulas, ex
quorum reficiuntur exemplis, accipiunt.

Et adiurauit Raguel Tobiam, ut duas hebdomadas morare-
tur apud eum. Adiurauit & nos Dominum nõ
strum, orantes ut nobiscũ maneat, donec per-
fectionem sanctę requie per spiritus sancti
gratiã consequamur, qua requiescamus à ser-
uilibus actibus, id est peccatis in corpore, & à
prauis cogitationibus in mente: & requiescat
in nostro corde & corpore ipse qui ait, Super
quem requiescet spiritus meus, nisi super
humilem & quietum & tementem sermo-
nes meos.

Petit angelum Tobias, ut assumens animalia sine seruitia
uadat

uadat ad Gabellum in Reges Medorum, reddatq; ei chirogra-
phum suum, & recipiat ab eo pecuniam, rogetq; eum uenire ad
nuptias eius, & annuit. Petunt Dominum fideles,
membra uidelicet ipsius, ut adsumat aliquos
de credentibus, eisq; uerbi prædicandi nego-
cium committat, & ipse in eis ueniat ad colli-
gendas in fidem suam nationes, quæ necdum
fidei mysteria susceperunt, sed tantum famam
audierunt: eisq; concedat propitiũ, ut talen-
tum uerbi quod fama didicerunt, per fidei obe-
dientiam reddat: & ipsi quoq; ad nuptias san-
ctæ Ecclesiæ, in quibus sponsum est Christus,
in quibus uinum de aqua nouum fecit, id est
spiritalẽ legis dat intelligentiam, credendo
& recte uiuendo aggregentur. Nec abnuat Do-
minus, sed bene rogantiũ uota suscipiens, no-
uos quotidie populos in Ecclesia cogit. Po-
test, ut supra dicitur, de his spiritaliter intelli-
gi nationibus, quæ literam legis per L X X.
translatore accepertunt: & ideo citius fidem
suscipere ualebant, utpote quam in libris no-
tis tenebant.

Assumens ergo Raphael quatuor ex seruis Raguelis, &
duos camelos, in Reges Medorũ perrexit: & indicans ei cum-
cta de Tobia, recepit pecuniam, eumq; secum ad nuptias fecit
uenire. Serui Raguel & camelus, prædicatores
sunt de gẽtibus electi, per quos Dominus &
alios colligit. Serui, quia seruiunt necessitati
eorum quibus euangelizant. Camelus, quia &
onera infirmitatis eorum fraternæ subiectio-
ne charitatis portant. Quare autẽ quatuor ser-
ui & camelus sint duo, supra monstratũ est, ubi
uaccæ duæ, & quatuor occidunt arietes. Ta-
les adiuuante Raphael producunt Gabellum
ad nuptias Tobia, cum in unitatem Ecclesiæ
Christi novos populos ipso diuinitus opitu-
lante, sancti prædicatores aggregant.

Moras faciente Tobia nuptiarum causã, contristati sunt pa-
rentes eius, quod non die constituto reuenteretur ad eos. Et
nunc morante Christo per fidem in Ecclesia
congregata de gentibus, quicumque singilla-
tim de ludæis ad fidem illius conuertuntur,
multum dolent animo: quia tardat Dominus
uenire ad saluandos eos, retentus in gẽtibus.
Quibus bene congruit, quod mater eius pau-
per, & quasi uiro simul ac filio orbata, multo
cum dolore dicebat:

Heu heu fili mi, ut quid te misimus peregrinari lumẽ oculorũ
nostrorũ, baculũ senectutis nostræ, solatiũ uitæ nostræ, spes
posteritatis nostræ? Omnia simul in te uo habetis, nõ te de-
buimus dimittere ire à nobis. Quodq; Tobias cõsolã-
eã, respondet: Tace, & noli turbari, sanus est filius no-
ster, satis fidelis est uir ille cum quo misimus eum. Eisdem
ipsis qui nũc de ludæis credunt, cõuenit: qui
se suosq; adhuc consolantur, quod uerẽ fu-
turum sit tempus, quando reuertatur ad eos
Dominus, & tunc omnis Israel saluus fiat: sciẽ-
tes, quia satis fidelis est Dominus, qui hoc
promisit. Sicut enim supra docuimus, idẽ To-
bias & per cecitatem suam incredulos, & per
fidẽ credẽtes more scripturis uisitato designat.

Rogat Tobiam Raguel ampliori tempore manere secum,

nec auditur, dicente Tobia: Ego noui, quia pater meus, & ma-
ter mea modò dies computant, & cruciatur spiritus eorum in
ipsis. Et cum plenitudo gentiũ intrauerit, nul-
lus poterit prohibere Deum, quin & Israel sa-
lutem tribuat, cecitatemq; eius quæ ex par-
te facta est, auferat. Recordatur enim diuina
clementia, quoniam tristitia est magna, & con-
tinuus dolor cordis credẽtibus ex ludæis pro
cecitate incredulorum, qui sunt cognati eorũ
secundum carnem, qui sunt Israelitæ.

Dimisit ergo Tobiam Raguel ad parentes suos, tradens ei
Saram cum multa substantia. Remittunt in fine do-
ctores Ecclesiæ Christum, cum ipsa Ecclesia
uirtutum diuitijs plena, ad illustrandum fidẽ,
ditandamq; bonorum operum substantia gen-
tem ludæorum, ex qua carnem assumpsit.

Præcessit angelus & Tobias ad parentes eius: deinde se-
cuta est uxor eius cum substantia & familia eius. Post-
quam illuminator pater præcedit diuina gra-
tia ad illuminandam cecitatem populi ludæo-
rum, atq; in suis literis Christum uerum Deũ
atq; hominem esse cognoscit, & post agnitio-
nem rectæ fidei, quasi uiso angelo & filio suo,
quos diu non uiderant, multum gaudẽtes: sic
tandem se sanctæ Ecclesiæ, quæ est de gẽtibus
congregata, participatione mysteriorum cœ-
lestium iungunt.

Appropinquantibus domui præcurrit canis, qui simul fue-
rat in uia, quam citius adueniens blandimento suæ caudæ gau-
debat. Nõ contemnenda est figura canis huius,
qui uiator & comes angeli est. Doctores er-
go, sicut & supra docuimus, exprimit Ecce-
liã, qui sæpe consigedo cum hæreticis, lupos
graves à pastoris summi fugant ouili. Quibus
bene congruit, quod canibus naturale est, be-
neficis rependere gratiã, & sollicitas excubias
pro dominorũ salute prætere. Præcurrit
ergo canis: quia prius salutẽ prædicat domui,
deinde Dominus illuminator corda mundi.
Et pulchrẽ dixit, quasi nuncius adueniens,
quia nimirũ doctor quisq; fidelis nuncius est
ueritatis. Pulchrẽ blandimento suæ caudæ gau-
debat. Cauda quippe, quæ finis est corpõris, fi-
nem bonæ operationis, id est perfectionẽ, uel
certẽ mercedem, quæ sine fine tribuitur, insi-
nuat. Blandimẽto ergo caudę gaudebat canis,
cum tecta dominorũ, quibus diu aberat, reui-
feret. Gaudẽt doctores de affectu sui operis,
cum ludæam per suũ ministeriũ à Domino re-
colligendã intelligit. Gaudẽt de præmij per-
ceptione uitæ sempiternæ, & de hoc eodẽ præ-
mio cõfatis electis cõmuni, corda eorũ quibus
prædicant, exhilarant, dum eis aduenturam
confestim Christi gratiam promittunt.

Annunciantem igitur cane uenisse Tobiam, exurgens cæ-
cus pater, eius cepit offendens pedibus currere. Audito à
doctoribus uerba salutis, & exurrexit populus
Hebræorum de longo perfidię suę ueterno,
currit amore ad Dominum: quamuis offen-
dens gressibus operum, donec plenitudo fi-
dei & operationis bonæ, lucem recipiat rege-
neratus in Christo, & instructus,

Et data

Et data manu puero, occurrit obviam filio suo. Dat manū puero cæcus, ut inoffenso pede operis Domini occurrat: qui et si ipse necdū uiam fidei plenē intelligit, ei tamen qui lumen ueritatis bene cognouit, assensum prebere, qua ad Dominum perueniat, fatagit.

Et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, flentesq; præ gaudio. Suscipiens cum gaudio Iudæa in fine copulam Christi, iunxit & fletum. gaudens, quia credit: dolens, quia tam serò ad Dominum peruenit.

Tunc sumēs Tobias de felle piscis, linitiu oculos patri suo. Et Dominus credentibus reuelat apertius, quanta est malitia draconis antiqui, qui illum in passione quondam deuorare gestiebat: sed per hoc ipse potius occisus, sua membra, id est eos quos antea tenebat, amisit.

Cæpit ex oculis Tobie quasi membrana oui albugo egredi, postquam liniti sunt de felle piscis, & uisum recepit. Et Iudæorum populus postquam amarissimam nequissimi hostis malitiam cognouerit, amissam recipiet lucē. Albugo quæ obsederat eius oculos, stultitiam sibi met placendi designat.

Habent enim zelum Dei, sed non secundum scientiam. Et sicut iterum dicit: Suam iustitiā uolentes constituere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. Pupilla enim nigra uidet, alba tenebre fecit. Et qui sibi sapientes uidentur, dicentes: Nunquid & nos cæci sumus? in his ueritas non est. Qui autem suę fragilitatis & ignorantia consicij dicere norunt, Deus meus illumina tenebras meas: hi lucē uitæ sunt fruituri in Domino. Bene autem albugo quasi membrana erat oui, per oua quippe spes designatur: quia uidelicet nondum uiuum est, nondum animans est, sed speratur a uolucere, quæ hoc posuerat, quando uiuat, procedat, currat, uolet. Et apostolus ait: Si autem quod non uidemus speramus, per patientiam expectamus.

Unde & in Evangelica parabola sub nomine panis, piscis & oui, tres summa uirtutes, fides scilicet, spes & charitas exprimuntur. Habet ergo populus Iudæorum adhuc uelamen ante faciem cordis, ut non intelligat gratiā Christi. Habet albuginem, quia sibi met candidus & iustus præ omnibus uidetur. Sed habet eadem albuginem quasi membranam oui: quia cæcitatē sustinet mentis, sub spe stultissima & superuacua nascitur in carne Christi, atq; eos liberaturi, eisq; regnum magnum daturi per orbem. Sed quibuscunq; eorum ablata fuerit erroris caligo, agnoscent quia Christus iam uenit, & mundum suo sanguine redemit. Quibus apte congruit quod sequitur: